

## Svar på skriftligt spörsmål SSS 535/2016 rd

### Svar på skriftligt spörsmål om återsändningen av barnflyktingar till Afghanistan

#### Till riksdagens talman

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 535/2016 rd undertecknat av riksdagsledamot Emma Kari /gröna:

*Hur säkerställs skyddet av ensamkommande barn eller barn som kommit med en familjemedlem om de återsänds till Afghanistan och*

*hur bedöms barnets bästa, som enligt konventionen om barnets rättigheter alltid ska bedömas och kunna motiveras vid förflyttningar?*

Som svar på detta spörsmål anför jag följande:

Barnets bästa och tillgodoseende av barnets bästa är en central bedömningsgrund i beslutsfattande som gäller barn. Principen om barnets bästa har uttryckligen inskrivits i både konventionen om barnets rättigheter och utlänningslagen. Barnets bästa är alltid individuellt och bundet till varje barns livssituation.

Barnets bästa och förutsättningarna för ett återsändande utreds i asylförfarandet med beaktande av internationella konventioner, Finlands nationella lagstiftning och information om utreselandet. När beslutet om asyl fattas och barnets bästa utvärderas betonas säkerheten, ett av elementen i barnets bästa. Förhållandena i det mottagande landet utvärderas speciellt noga när det gäller en minderårig asylsökande.

Förutsättningarna för att bevilja internationellt skydd är desamma för minderåriga och vuxna. Minderåriga asylsökande som kommit till Finland ensamma anses generellt befinna sig i en utsatt ställning och de flesta av dem beviljas uppehållstillstånd av individuella mänskliga orsaker, om förutsättningarna för internationellt skydd inte uppfylls.

Beträffande återsändning har utgångspunkten i allmänhet varit att ett barn som anlant till Finland med sin förälder följer med sin förälder, om inte barnets bästa i undantagsfall förutsätter något annat. Nära relationer är ett av elementen som ska beaktas när barnets bästa bedöms och generellt kan man anse att det är barnets bästa att vara tillsammans med sina föräldrar.

En ensamkommande minderårig kan däremot enbart återsändas till sitt hemland om barnet har ett socialt skyddsnät där och man kan förvissa sig om att den minderåriga kommer att tas emot på lämpligt sätt. På så sätt tryggas kontinuitet i det skydd och den tillsyn som är nödvändig för barnets välfärd. De som tar emot barnet kan vara föräldrarna eller en annan vårdnadshavare

## Svar på skriftligt spørgsmål SSS 535/2016 rd

såsom släktingar eller närstående till barnet som Migrationsverket i den utsträckning det är möjligt försöker spåra upp genom begäran om handräckning via Finlands representationer. I praktiken är det ovanligt att ensamkommande minderåriga asylsökande som har fått ett negativt beslut avlägsnas från landet.

Det är känt att det finns problem med säkerheten i Afghanistan. Migrationsverket bedömer dock utifrån den information som finns om utreselandet att det inte är fråga om en sådan exceptionell situation där det är typiskt med en så hög grad av våld att det finns grundad anledning att förmoda att fara personligen hotar vem som helst som vistas i Afghanistan. Det finns också mycket stora variationer i säkerhetssituationen i olika områden i Afghanistan.

Migrationsverket följer noggrant med säkerhetssituationen i Afghanistan och ändrar den juridiska bedömningen av möjligheten att återsända till Afghanistan om situationen så kräver. Migrationsverket följer också med fullföljdsdomstolarnas beslutspraxis och ändrar vid behov sin lagtillämpningspraxis genast.

Finland och Afghanistan har nyligen undertecknat ett bilateralt samarbetsavtal om återresor och återsändande av asylsökande från Afghanistan. Oberoende av avtalet fattas beslut om återsändande utifrån en individuell prövning av varje fall. Enligt principen om förbud mot tillbakasändning i Finlands grundlag och utlänningslagen får ingen sändas tillbaka till ett område där han eller hon kan bli utsatt för förföljelse, dödsstraff, tortyr eller annan behandling som är omänsklig eller kränker människovärdet.

Helsingfors 11.11.2016

Inrikesminister Paula Risikko